
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700 Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

Clodoaldo Medina Godinho Junior AG. FISC. 
TRÂNSITO 686.367.682-68 54192741 /3

Alcir Ferreira Quadros AG. FISC. 
TRÂNSITO 608.382.562-87 57227594 /1

João Carlos Castro Arias AG. FISC. 
TRÂNSITO 788.276.202-49 57200354 /1

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior AG. FISC. 
TRÂNSITO 488.885.912-49 57189668 /2

Edilson Biá Viana AG. FISC. 
TRÂNSITO 105.624.602-25 57226741 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2847/2018-DAF/CGP, DE 29/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/375910;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São João de Pirabas – 12/09 à 
14/09/2018, Salinópolis/Belém – 15/09 à 17/09/2018, a fi m de 
realizarem ações de fi scalização de trânsito em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Adenilson Martins Nascimento ag. trânsito 736.452.572-68 54193763/3

Willy de Souza Pena ag. trânsito 665.188.302-04 57198712/1
Marcus Roberto Saldanha Batista ag. trânsito 397.397.592-20 57228955/1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva ag. trânsito 792.513.582-49 57200226/1

Alberto Jansen Ferreira ag. trânsito 931.215.042-15 57231977/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2848/2018-DAF/CGP, DE 29/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/381604;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança no período de 10/09 
à 14/09/2018, a fi m de realizarem fi scalização da execução do 
Contrato nº 072/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Irandir de Castro Diniz Anal. Trânsito 282.457.172-15 57196438/2

Alexandre dos Santos Reboucas Aux. Trânsito 804.891.682-72 57197166/1

Otacilio Vale de Aquino Motorista 118.189.802-15 57229560/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2849/2018-DAF/CGP, DE 29/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/369074;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 03 à 
05/09/2018, a fi m de participar da Audência Pública da Lei 
Orcamentária Anual – LOA, exercício 2019, a ser realizado no dia 
04/09/2018 no refrerido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Gleydson José Miranda da Paixão Analista adm. fi nanças 639.827.062-20 54192298 /2

Átila de Morais Machado motorista 518.157.532-34 57175789/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2850/2018-DAF/CGP, DE 29/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/385809,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Castanhal no dia 11/09/2018, a fi m de realizar 
visita técnica, referente à Concorrência Pública nº 015/2018, 
para apresentação de Projeto de Sinalização Viária da Rodovia 
PA-136.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marcelo Pinto da Costa Mendes Analista de 
transito 642.309.702-00 57189949 /1

Geraldo Sérgio de Assis adm 062.863.132-49 3262650 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2857/2018-DAF/CGP, DE 30/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/390841;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Mãe do Rio no período de 03 à 
07/09/2018, a fi m de realizar treinamento na área de veículos 
aos servidores da CIRETRAN daquela localidade, em atendimento 
à Portaria n º 104/2018-DGD/PAD.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Janete Lima Paes AXT 031.802.392-04 3264688 /1

Nilson Levi Oliveira do Rosário AUX. OPERAC.
TRÂNSITO 695.080.202-10 80845592 /1

Rafael Santos de Souza MILITAR 637.819.802-00 54194128 /1
Helton Victor Pantoja da Costa MOTORISTA 678.143.012-20 5893826 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2861/2018-DAF/CGP, DE 30/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/377751;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o Municipio de Bragança no período de 10/09 
à 09/10/2018, a fi m de realizar serviços de atendimento e 
retaguarda de habilitação na CIRETRAN do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Paula Farias Brown ASSIST. TRÂNSITO 259.386.062-68 80845544/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2862/2018-DAF/CGP, DE 30/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/386314;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Castanhal para o Município de Marapanim, no período de 05 à 
10/09/2018, a fi m de coordenar equipe de agentes de trânsito, 
que irão desenvolver ações de fi scalização, em cumprimento à 
programação da Diretoria Técnica e Operacional, por ocasião da 
Operação Semana da Pátria 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Orlando Marques Piedade Filho CHEFE DE GRUPO 066.336.332-
20 3266761 /4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2863/2018-DAF/CGP, DE 30/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/386545;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Capanema para o Município de Salinópolis, no período de 05 à 
10/09/2018, a fi m de coordenar equipe de agentes de trânsito 
que irão desenvolver ações de fi scalização, em cumprimento à 
programação da Diretoria Técnica e Operacional, por ocasião da 
Operação Semana da Pátria 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jéssica Moura de Sousa CHEFE DE GRUPO 006.435.192-03 5923858 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2864/2018-DAF/CGP, DE 30/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 

no Processo nº 2018/385574,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 05 à 
10/09/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
na referida localidade em cumprimento a cronogama de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da Operação 
Semana da Pátria.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cláudia dos Santos 

Menezes ag.fi sc.transito 729.943.712-00 57230594 /1

Idenil Rocha de Almeida ag.fi sc.transito 392.666.562-91 54184449 /2
Joelma Lima Barbosa 

dos Passos ag.fi sc.transito 802.368.202-49 57212280 /2

Fábio Máximo da Silva ag.fi sc.transito 658.811.682-91 57211773 /2
Sílvio Nazareno de 

Moraes ag.fi sc.transito 361.645.692-49 57201601 /1

Roseane de Fátima C. 
Damaso ag.fi sc.transito 300.754.242-15 57200357 /1

Cláudia da Silva 
Nascimento ag.fi sc.transito 735.853.002-00 57224176 /2

Maria de Lourdes 
Ferreira Batista ag.fi sc.transito 688.201.192-34 54187987 /3

Benedito Cláudio Silva ag.fi sc.transito 072.017.068-02 57200473 /1
Sirley da Silva Julio ag.fi sc.transito 642.545.852-68 57214394 /2
Eduardo Augusto 

Ferreira Lins ag.fi sc.transito 607.381.892-00 57203591 /1

Rosemar Flávio Marques 
F. Junior ag.fi sc.transito 393.254.742-04 57226823 /1

Silverton dos Santos 
Gomes ag.fi sc.transito 454.565.772-91 57227376 /1

Benedito Nascimento 
Sidônio ag.fi sc.transito 571.337.002-04 57226314 /1

Rita de Cássia Moreira de 
Melo Pompeu ag.fi sc.transito 657.520.822-34 57205875 /1

Anderson Bahia da Silva ag.fi sc.transito 483.538.922-00 57225847 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 361241
PORTARIA Nº 2851/2018-DAF/CGP,DE29/08/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/386788,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém – 12 à 14/09/2018, Mojuí 
dos Campos – 15 à 17/09/2018, Oriximiná – 18 à 22/09/2018, 
Santarém/Belém – 23 e 24/09/2018, a fi m de realizar fi scalização 
do TCTF nº 005/2017-DETRAN/SETRAN-PA no referido 
município, fi scalização do TCTF nº 014/2018-DETRAN/SEDOP 
nos municípios de Mojui dos Campos, e efetuar fi scalização do 
Contrato de Sinalização nº 039/2018-DETRAN/ETEC-EMPRESA 
TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, no município de 
Oriximiná.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jorge Henrique Santos Lima técnico 046.205.852-20 3261743 /1

Lorena da Silva Bahia Assist. transito 715.195.132-91 80845536 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2884/2018-DAF/CGP,DE31/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/373443;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Mãe do Rio – 17/09 à 19/09/2018, 
Capitão Poço – 20/09 à 21/09/2018, São Miguel do Guamá/
Belém – 22/09 à 25/09/2018, a fi m de realizarem o Inventário 
Patrimonial Anual 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Elivaldo da Silva Rodrigues Aux. op. Trânsito 511.833.232-04 57195880/1

Carlos Jorge da Silva Ramos Adm 090.358.342-91 3262642/1

João Cordeiro de Castro Motorista 038.704.722-00 5009030/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


